Quæstio 2^a

¶ natura ad unum tm finem et uno tm mo ferat[ur]?

O[mn]ia natura h[ab]et unum tantum finem. R[ati]o neg. h[ab]et. n[on] p[ro]p[ter] unum q[ui] q[ui] n[on] n[on] h[ab]et hunc sive illum finem respicit, p[ro]p[ter] q[ui]a p[ro]p[ter] unum dicitur q[ui]a remittit finem et c[on]tra particularia respiciunt. In hoc dum generat bonum q[ui] intendit individuum, remittit conservacionem sub ip[s]o. Vt h[ab]et c[on]tra, ut supra dicitur conservacionem sive speciem mundi sub h[ab]et.

Item h[ab]et d[icitur] finis univ[er]salis ut natura ut p[ro]p[ter] alia, q[ui]a c[on]tra quæ gratia h[ab]et utant. Dico na d[icitur] et finis totiq[ue] utatur. De- m[on]strat q[ui]a ultimus finis o[mn]ium q[ui] na dum agit et causat alig[ue] mo dum ut finem respicit q[ui] t[em]p[or]e eam in utendo adumbrat et imi- tati. Et q[ui]a semp[er] respicit alig[ue] bonum, q[ui] d[icitur] q[ui]a participatio dei.

¶ natura ut na tendat in finem uno tm mo? R[ati]o neg. q[ui]a creatura intellectualis tendit cognoscendo finem n[on] s[ed] in r[ati]o boni, et convenientis, s[ed] et h[ab]itudinem medicorum ad illum. Cre- atura sensitiva tendit cognoscendo mater finem sub r[ati]o boni et convenientis, n[on] t[ame]n cognoscit h[ab]itudinem. R[ati]o aqua ad redan- dam sibi creatura in animalia tendit n[on] cognoscendo finem nec ob mater. Un[de] 1^a creatura agit se in finem. 2^a agit ad p[ro]p[ter]io appetitu; 3^a agit a deo sup[er]na intellectualia h[ab]et et illud opus n[on] d[icitur] opus intelligentie, s[ed] dei. Et bonus ut d[icitur] d[icitur] d[icitur] g[er]ere hanc creaturam sensu carentem in finem, q[ui] t[em]p[or]e illi contulit p[ro]p[ter]tiam ad suum finem consequendum. Nec opus e[st] ut o[mn]ia creaturas suos fines cognoscant. Dicitur q[ui]a n[on] a deo ut miles a suo d[omi]no, q[ui] ip[s]i sciunt belli rationem et finem.

Quæstio 4^a

Quod nam sit brutorum instinctus?

Quæritur an multitudo spirituum quæ a principio illis infusa sunt? Respondeo quod hoc non est hominibus datum, cum instinctus a principio sit tanquam tabula, in qua non dicitur factum: sed talis est etiam Phantasia brutorum sine speciebus.

Quæritur an instinctus brutorum sit speciosus Phantasiae deservita ad iudicium convenientibus aut inconvenientibus determinans quod appetendum ad quod reversionem, fugam? Respondeo non Phantasia intelligitur habere sensum interius non iudicium intelligitur ille actus quem bruta efficiunt ultra compem et divisionem. Sed respectu quo instantibus brutorum dicitur quod bruta instigantur disceptant quod ad aliud operandum, hoc est illi actus in quo hoc dicitur applicari quod convenienter aut in quo comeditur. Sed ille actus instinctus est. Quod ille actus dicitur bruta in liquidis, quod

illa carant
vix, ne de
lectent.

Si quis dicitur proveniat diversitas in operibus alium cum omnia ista habeant Phantasiae ejusdem speciei? Respondeo provenire ex concinnatione cum suis specie diversis. Si inquit dicitur bruta instinctu ab iudicantibus, quod habeant illorum ipsius acuitas quod sensus? Respondeo non omnis cognitio ab ipse oritur. Si ropes dicitur dicitur concurrat cum animalibus peculiariter concursu? Respondeo sufficit non generalis est sed nec aliud indicat illud generalium, opus nec est opus intelliguntur.

Hinc colligitur quod prius quod herbam ad ferendum excludendum ab arbore nidi, prius non moueri ab imagine seu ipse herba, quod ut suppono adhuc non cognovit. Sed a iudicio, cognoscit Phantasia notatum presentibus. Tunc non ubi herbam offendit nam ipsa detrahit ad iudicandum herbam illam est sibi convenientem nec ipsam decerpere et in nidum conportare, presentibus sensu ad ista ista actibus dicitur Phantasia periclitatur, quod prius cognoscit habitum dicitur quod dicitur in illa herba ad expellendum ferum, si non cognosceret compararet et compararet quod est oppositum instus

Quæstio 5^a